АДМИНИСТРАЦИЯ  УНИНСКОГО  РАЙОНА

 КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2013                                                                                                         № 30
пгт  Уни
Об организации отдыха, оздоровления и занятости  детей и молодежи

       В   соответствии       с      Федеральным       законом   от  17.12.2009

 № 326-ФЗ «О внесении изменений в статьи 5 и 12 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», и статьи 26.3 и 26.11 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти  Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Кировской области от 12.04.2010 № 47/143 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости  детей и молодежи в  Кировской области» (с изменениями, внесенными  постановлением  Правительства Кировской области  от 20.12.2012 № 187/816 ) , постановлением Правительства от  10.04.2012 № 147/175 «Об утверждении областной целевой программы «Организация отдыха и оздоровления  детей в Кировской  области» на 2012-2014 годы» (с изменениями , внесенными  постановлением Правительства Кировской области  от 28.12.2012 № 147/175), постановлением Правительства  Кировской области  Кировской области  от 28.12.2012 № 189/864 «О распределениях субсидий местным бюджетам из областного бюджета на оплату стоимости  питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием  детей на 2013 год»  и в целях организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Унинском  районе,   администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить МУ «Управление образования администрации Унинского района  Кировской области» уполномоченным органом  по расходованию субсидии областного бюджета на оплату стоимости питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей.

2.  Утвердить:

2.1.  Перечень образовательных учреждений, подведомственных МУ «Управление образования администрации Унинского района  Кировской области», на базе которых будут  организованы лагеря  с дневным  пребыванием детей. Прилагается.

2.2. Состав координационного совета по организации отдыха, оздоровления и занятости детей. Прилагается.

2.3 Состав межведомственной комиссии по приемке летних оздоровительных лагерей. Прилагается.

2.4.  Положение  о расходовании средств  для обеспечения питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей Унинского района. Прилагается.

2.5. План  мероприятий  по организации отдыха, оздоровления детей и подростков в муниципальных образовательных учреждениях Унинского района. Прилагается.

3. МУ «Управление образования администрации Унинского района Кировской области»   организовать и обеспечить работу лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждений.

4. МУ «Финансовое управление Унинского района», МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Унинского района Кировской области»   обеспечить софинансирование  из местного бюджета  не менее 5%  от  расходов  на обеспечение питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей.
5. МУ «Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской области»   принять меры по организации мероприятий для детей и подростков учреждениями культуры в летнее время,  организовать работу профильных лагерей для детей, подростков и молодежи.

6. Рекомендовать главам Унинского  городского и сельских поселений:

6.1. Уделять особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

6.2. Организовать детские игровые площадки, места для купания детей на летний период.

7. Рекомендовать:

7.1. КОГАУСО «Унинский комплексный центр социального обслуживания населения»    обеспечить выполнение мероприятий по организации отдыха  и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

 7.2. КОГКУ «Центр занятости населения Унинского района»   организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на временные рабочие места в период школьных каникул и в свободное от учебы время с выплатой материальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.3. КОГБУЗ       «Унинская       центральная       районная        больница»

организовать контроль за состоянием здоровья школьников во время пребывания детей в оздоровительных лагерях.

7.4. ПП «Унинский» МО МВД России «Куменский»    обеспечить порядок в период пребывания детей в лагерях, в местах массового пребывания детей.

8. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы и опубликованию на официальном сайте Унинского района.

9. Положения настоящего постановления распространяются  на правоотношения, возникшие с 01.01.2013.

10.Признать утратившим силу постановление администрации  Унинского
района от 31.01.2012 № 49 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости  детей и молодежи».

Глава   администрации
Унинского  района                                                                         С. В. Коковихин
____________________
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Унинского района Кировской области
от   28.01.2013    №  30
СОСТАВ

 районного координационного совета по организации отдыха, оздоровления, занятости  детей и молодежи

	КОЛОТОВА                        -        Надежда Евгеньевна

	заместитель главы администрации Унинского    района,   председатель совета

	ШУТОВА                                      -

Наталья Васильевна
	начальник     МУ      «Управление образования администрации Унинского района», заместитель председателя совета

Члены совета:
	БОЧКОВСКИЙ                                -

Феликс Антонович

	главный врач КОГБУЗ «Унинская ЦРБ»

( по согласованию)

	БЕЛЯЕВА                                         -

Екатерина Анатольевна

	ведущий специалист по работе с молодежью  МУ «Управление культуры, молодежной политики, спорта  и туризма администрации  Унинского  района »

	ЛОГИНОВА                                    -
Светлана Николаевна

	начальник МУ «Управление культуры, молодежной политики, спорта и

туризма  администрации Унинского района Кировской области»

	МЯСНИКОВА                                  -

Татьяна Вениаминовна
	директор КОГАУСО «Унинский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	МАСЛЕННИКОВ                         -
Александр Геннадьевич
	инспектор КОГКУ «Центр занятости населения Унинского района»

(по согласованию)

	ПЛЕТЕНЁВ                                -Игорь Владимирович
	начальник отделения надзорной деятельности Унинского района (по согласованию)

	ФЕОФИЛАКТОВ                             -

Игорь Садофьевич

	начальник ПП « Унинский» МО МВД России «Куменский»  (по согласованию)

	ШМАКОВА  -

Надежда Владимировна
	специалист 1 категории по физической культуре и спорту МУ «Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской области»

______
 УТВЕРЖДЕН

 постановлением

 администрации Унинского
 района Кировской области
 от      28.01.2013  №  30
 СОСТАВ
 районной межведомственной  комиссии по приемке летних оздоровительных учреждений

	КОЛОТОВА                                -Надежда Евгеньевна

	заместитель главы   администрации Унинского    района,  председатель комиссии

	ШУТОВА                                         -

Наталья Васильевна
	начальник     МУ      «Управление образования администрации Унинского района»,      заместитель председателя      комиссии

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	ПЛЕТЕНЁВ                                     -Игорь Владимирович
	начальник отделения надзорной деятельности Унинского района (по согласованию)

	ГРЕБЕНКИНА                                 - Елена Викторовна
	Старший инспектор ИПДН ПП «Унинский » МО МВД России «Куменский»( по согласованию)

______
 УТВЕРЖДЕН

 постановлением

 администрации Унинского

 района Кировской области

 от 28.01.2013     № 30
Перечень образовательных учреждений,

подведомственных МУ «Управление образования администрации Унинского района  Кировской области», на базе которых
в период школьных каникул  будут организованы лагеря
с дневным пребыванием детей

1. Муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением  отдельных предметов пгт Уни Кировской области.

2. Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Сардык Унинского района Кировской области.

3. Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  средняя общеобразовательная школа д. Малый  Полом Унинского района Кировской области.

4.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение средняя общеобразовательная школа  с. Порез  Унинского района Кировской области имени  Г. Ф. Шулятьева.

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Елгань Унинского района Кировской области.

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с. Верхолемье Унинского района Кировской области.

7. Муниципальное бюджетное  общеобразовательное  учреждение основная общеобразовательная школа д. Канахинцы Унинского района Кировской области.

8. Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение основная  общеобразовательная школа д. Сибирь Унинского района Кировской области.

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с. Уть Унинского района Кировской области.

10. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа-интернат д. Комарово Унинского района Кировской области.

11. Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с. Сосновка  Унинского района Кировской области.

12. Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  начальная общеобразовательная школа д. Астрахань Унинского района Кировской области.

13.  Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение основная  общеобразовательная школа  д. Барашки Унинского района Кировской области.
14. Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа д. Князево Кировской области.

15. Муниципальное бюджетное  общеобразовательное  учреждение начальная общеобразовательная школа д. Чуваши Унинского района Кировской области.

16. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  дополнительного образования детей Центр внешкольной работы пгт Уни Унинского района Кировской области.

17.  Муниципальное бюджетное  образовательное учреждение дополнительного образования детей Детско-юношеская спортивная школа пгт Уни Унинского района  Кировской области.
______
 УТВЕРЖДЕН

 постановлением

 администрации Унинского

 района Кировской области

 от   28.01.2013     № 30
ПОЛОЖЕНИЕ

о расходовании средств для обеспечения питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным  пребыванием детей Унинского района

1. Осуществить  расходование  субсидии на  приобретение  продуктов питания для организации  питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием  детей и (или)  на оплату услуг иным организациям в части оплаты стоимости продуктов питания, без учета расходов на приготовление пищи, транспортных перевозок (торговой наценки)  на основании бюджетной сметы (сметы доходов и расходов), утвержденной начальником лагеря и согласованной с главным распорядителем бюджетных средств в размере 85 руб.  ежедневно  на 1 ребенка.
2. Обеспечить софинансирование  из местного бюджета не менее 5% от расходов  на обеспечение питания детей в оздоровительных учреждениях.
3.  Установить продолжительность пребывания детей в оздоровительных  учреждениях  с дневным пребыванием  детей: в период летних каникул-18 дней; осенних, весенних, зимних каникул – не менее  5 дней.
4. Организовать качественное горячее питание  детей не менее двух раз  в день ( выдача сухими пайками не допускается)
5. В оздоровительные  учреждения  с дневным пребыванием  детей могут быть приняты учащиеся с 1 по 10 класс, до 18 лет, на основании заявления одного из родителей.

6. Обязать начальника лагеря по окончании работы оздоровительного учреждения с дневным  пребыванием детей в течение 3 дней представить в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Унинского района Кировской области» следующие документы:

 - правоустанавливающие документы;

 - приказы  о проведении смен в оздоровительном учреждении с дневным
  пребыванием детей;

-реестр оздоровленных детей;
-договоры и сметы  на проведение смен в оздоровительных учреждениях
 с дневным пребыванием детей;

          -бухгалтерские документы, подтверждающие приобретение и отпуск
           продуктов на питание детей, накопительные ведомости;
          -приказ об установлении срока каникул;
          - табель посещаемости;
 -меню-требование;
           -заявления родителей.

7.  При использовании средств, предназначенных на финансирование оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей, не по целевому назначению должностные лица несут ответственность в установленном законом порядке.

______
 УТВЕРЖДЕН

 постановлением

 администрации Унинского

 района Кировской области

 от    28.01.2013      №   30
План районных  мероприятий по организации   отдыха,
оздоровления и занятости   детей  и подростков  в  образовательных  учреждениях Унинского  района

	1. Организационные мероприятия

	№

	Источник финансирования

	Ответственные
	сроки

	1.1
	Обеспечение кадрами педагогических и медицинских работников оздоровительных лагерях с дневным пребыванием

	Без дополнительного финансирования
	МУ «Управление образования администрации Унинского района Кировской области»,
КОГБУЗ «Унинская центральная районная больница» (по согласованию)

	2013

	1.2
	Подготовка постановления  «Об организации отдыха, оздоровления и занятости  детей и молодежи»

	Администрация района,

МУ «Управление образования администрации Унинского района Кировской области»

	 январь

 2013

	1.3
	Подготовка и рассмотрение вопроса  «Об организации летнего  труда  и отдыха  детей и подростков в районе  в 2013 г» на заседании  Коллегии главы района

	МУ «Управление  образования администрации Унинского района Кировской области»,

МУ«Финансовое управление администрации Унинского района Кировской области» ,
МУ«Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской  области»

	Апрель-май 2013

	1.4
	Проведение обучающих семинаров  и совещаний: начальников лагерей    с дневным пребыванием
	Без дополнительного финансирования
	Отделы управлений администрации Унинского района

	Июнь-август

2013

	1.5
	Участие учреждений культуры и спорта в организации работы с детьми и подростками  в период летних каникул по  разработанным планам

	Без дополнительного финансирования
	МУ«Управление  образования администрации Унинского района Кировской области»,

МУ«Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской области»

	Июнь-август

2013

	1.6
	Обеспечение организованных групп  школьников  в оздоровительных лагерях  с  дневным пребыванием  льготным посещением  районного  краеведческого музея и детских  киносеансов.

	Без дополнительного финансирования
	МУ«Управление  образования администрации Унинского района Кировской области» ,
МУ«Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской области»

	Июнь-август 2013

	1.7
	Обеспечение санитарно- эпидемиологического надзора  за подготовкой   оздоровительных лагерей к открытию и их последующей деятельности

	Территориаль
ный отдел  Управления  Федеральной службы  по надзору  в сфере защиты  прав потребителей  и благополучия человека  по Кировской области  в Кирово-Чепецком районе  (по согласованию)

	  2013

	2. Организация отдыха и оздоровления детей

	№
	Перечень мероприятий
	Кол-во детей
	Сумма

 Источник финансирования
	Ответственные
	Срок выполне
ния

	2.1
	Организация отдыха детей из  малообеспеченных семей, с ограниченными  возможностями, детей- инвалидов.

Выделение путевок в загородные лагеря
	338

41

	539200

КОГАУСО «Унинский комплексный центр социального обслуживания населения»
492000
Всего :

1031200руб
Один миллион тридцать одна тысяча двести рублей
	МУ «Управление образования администрации Унинского района Кировской области»,

КОГАУСО «Унинский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)
	март- ноябрь 2013

	2.2
	В лагерях с дневным пребыванием при школах, учреждениях  дополнительного  образования в том числе  профильных смен, отрядов, лагерей труда и отдыха

-  оборонно- спортивный лагерь
	520
30
	796000 руб
Субсидии областного бюджета

30000

	Образователь

ные учреждения,

	  2013

	2.3
	Софинансирование  из местного бюджета  не менее 5% от расходов на обеспечение питания  детей  в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей

	39800
	МУ «Финансовое управление Унинского района », МКУ «Централизован
ная бухгалтерия учреждений образования Унинского района Кировской области»
	В отчетный период 2013

	2.3
	Организация и деятельность  дворовых  площадок  по месту  жительства  в пгт Уни, с Порез, с Елгань

	Администрация Унинского района
	Май-июнь

	3.Организация временного трудоустройства

	3.1
	Организация временных рабочих мест для подростков
	130
	131000

	МУ «Управление образования администрации Унинского района Кировской области», образовательные учреждения,
ГУ «Центр занятости населения Унинского района» ( по согласованию)
	Июнь-август 2013

	4.1
	Проведение семинаров  и совещаний по обучению кадров для лагерей различных  типов, соблюдение мер  техники  безопасности, заполнению документации

	Без дополнительного финансирования
	МУ «Управление образования администрации Унинского района Кировской области», Территориальный отдел  Управления  Федеральной службы  по надзору  в сфере защиты  прав потребителей и благополучия человека  по Кировской области  в Кирово-Чепецком районе (по согласованию)

Филиал государственного  учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Кировской области  в Кирово- Чепецком районе»  (по согласованию)
	Май-июнь
2013

	4.2
	Проведение  районного конкурса  вариативных программ в сфере  отдыха, оздоровления и занятости  детей,  подростков и молодежи,

районного конкурса   цветников, детских площадок, школьных садов

	3000
	МУ «Управление  образования администрации Унинского района Кировской области»,

МУ «Финансовое управление администрации Унинского района Кировской области,

МУ «Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района»,

образовательные учреждения
	Май-июнь 2013

	4.3
	Информационное освещение  мероприятий летней оздоровительной  кампании в СМИ

	Без дополнительного финансирования
	МУ «Управление  образования администрации Унинского района Кировской области»,

МУ Финансовое управление администрации Унинского района Кировской области,

МУ «Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской области»,
АУ«Редакция газеты «Сельский   труженик»Уни  (по согласованию)
	Май-август 2013

_______